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З плину днів 

ГОСТРИЙ РОЗУМ, 
величезна самоіронія 
з іскринкою в лукавих 
очах, здатність викли-
кати усмішку голосом, 
інтонацією, рухом без 
поспіху – це артист від 
Бога Микола Яковченко. 
Глибокою задумою і не-
показною зовнішністю 
він нагадував видатних 
акторів Фернанделя та 
Жана Габена. 

Народився Микола 
Федорович 1900 року в 
місті Прилуки Чернігів-
ської області. У 1912-му 
вступив до вищого початкового  учи-
лища, де вчителі мали чимало клопо-
ту через його вибрики, адже змалку 
хлопець захоплювався лицедійством. 
1916-го вступив до міської єврейської 
гімназії, де захопився художньою са-
модіяльністю, перші ролі представляв 
у гімназійному театрі. Від 1918-го він 
уже виступав на аматорських сценах, 
був актором у театрах Сімферополя, 
Черкас, Чернігова, Харкова, а від 1927 
року став провідним актором Київсько-
го українського драматичного театру ім. 
І. Франка.

Яковченко був учасником радян-
сько-фінської війни, після війни повер-
тається з родиною до Києва. Незабутні 
його ролі: Микола («Наталка Полтавка» 
Котляревського), Пеньожка («Мартин 
Боруля» Карпенко-Карого), Довгоносик 
(«В степах України» Корнійчука) та інші. 
Знімався у фільмах «В степах України», 
«Ніч перед Різдвом», «Вечори на хуторі 
біля Диканьки». Глядачам запам’ятався  
епізод у виконанні Миколи Федоровича, 
коли вареники самі переверталися у 
сметані й стрибали йому в роззявлений 
рот. 

Далі майстер комедійних ролей зні-
мався в кінокартинах «Мартин Боруля», 
«Калиновий гай», «Тривожна моло-
дість», «Полум’я гніву», «Суєта». 

 Особисте життя Миколи Федоровича 
не склалося, дуже рано померла дружи-

на і він почав «топити 
горе» в оковитій. Гнат 
Юра – керівник театру 
ім. І. Франка  – дуже 
переймався  пробле-
мами Яковченка, подо-
вгу розмовляв з ним і 
врешті повертав  його 
на сцену.

Наш уславлений 
земляк Дмитро Гнатюк 
добре знав і цінував 
талант Миколи Яков-
ченка, дружив з ним. 
Особливо цінував ро-
боту майстра сміху в 
українській кінострічці 

«За двома зайцями», де Микола Федоро-
вич зіграв роль Сірка. 

   У фільмографії актора стрічки: «Ко-
ординати невідомі», «Шельменко-ден-
щик», «Перший хлопець», «Весела змо-
ва», «Врятуйте наші душі», «Фараони», 
«Та сама ніч», «Між високими хлібами», 
«Дід лівого крайнього» та інші. Сучасни-
ки його називали найнароднішим серед 
заслужених і найзаслуженішим серед 
народних.  Тому не дивно, що в 1970 році 
видатному актору було присвоєно зван-
ня народний артист УРСР.

Талановитий актор за життя був дуже 
затребуваний,  і вже сама його поява на 
сцені викликала бурю емоцій, кілька ре-
плік – і зал вибухав оплесками та сміхом.

Помер великий актор 11 вересня 1974 
року в Києві. На жаль, якийсь час могила 
актора була в занедбаному стані. Завдя-
ки втручанню Богдана Сильвестровича 
Ступки в 2000-му митцю встановлено у 
Києві пам’ятник (скульптор О.Чепелик, 
архітектор В.Скульський).

До 125-річчя Миколи Яковченко на 
«Радіо культура» прозвучала передача, 
присвячена пам’яті великого актора. На 
жаль, радіо слухають сьогодні не так ба-
гато людей. А інші канали радіо й теле-
бачення цю дату проігнорували. Прикро, 
бо  таких митців варто пам’ятати. 

Олександр КАЛЕНИК, 
кінознавець.

Яскравий, незабутній 
талант

до 125-річчя від дня народження  Миколи Федоровича Яковченка 

ВРАХОВУЮЧИ свою корпоративну соціаль-
ну відповідальність (КСВ) «Контінентал Фар-
мерз Груп» запускає нову грантову програму 
«Грант, на старт!». Ініціатива спрямована на 
підтримку появи нових спортивних секцій на 
базі дитячо-юнацьких спортивних шкіл у гро-
мадах присутності Компанії.

Мета програми — створити сприятливі 
умови для фізичного розвитку дітей та підліт-
ків шляхом розширення доступних напрямів у 
структурі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, 
а також забезпечити необхідну інфраструк-
туру для їхнього функціонування. Проєкт від-
повідає КСВ-політиці «Контінентал» у частині 
підтримки спорту та створення нових можли-
востей для залучення молоді до активного 
способу життя.

До участі в програмі «Грант, на старт!» 
запрошуються громади з Тернопільської, 
Львівської, Івано-Франківської, Чернівецької 
та Хмельницької областей, де «Контінентал 
Фармерз Груп» здійснює свою господарську 
діяльність.

Громади-переможці отримають фінансу-
вання в розмірі до 100 000 гривень, які нада-
ватимуться у формі товарно-матеріальних 
цінностей – конструкцій, обладнання, споря-
дження та інвентарю, необхідного для реаліза-
ції проєкту тощо. За результатами відбо-
ру грантових заявок Компанія підтримає 
найцікавіші ідеї та допоможе створити 
нові спортивні секції для вихованців ди-
тячо-юнацьких спортивних шкіл.

Подавати заявки на участь у гран-
товій програмі можуть органи місцевого 
самоврядування або їхні профільні структур-
ні підрозділи, що відповідають за розвиток 
спорту в громаді.

Обов’язкові умови для учасників: готов-
ність громади забезпечити тренера для функ-

ціонування новоствореної секції та створення 
нового робочого місця (або збільшення робо-
чих годин у рамках наявної штатної одиниці). 
Додатковою перевагою при відборі буде наяв-
ність співфінансування з боку громади.

Конкурсна комісія визначатиме перемож-
ців за результатами аналізу поданих заявок 
та, за потреби, візитів у громади, що додатко-
во узгоджуватиметься із заявниками. Критерії 
оцінки заявок:

• відповідність проєкту умовам грантової 
програми;

• актуальність та відповідність потребам 
цільової аудиторії;

• оригінальність ідеї проєктної заявки;
• реалістичність і можливість реалізації у 

межах зазначених бюджету та термінів;
• наявність команди для реалізації про-

єкту;
• можливість забезпечити сталість ре-

зультатів проєкту.
Програма «Грант, на старт!» реалізову-

ватиметься впродовж 2025 року, або до ви-
користання передбаченого бюджету. Прийом 
заявок здійснюватиметься на постійній осно-
ві до 30 листопада 2025 року (включно). Роз-
гляд заявок відбувається протягом 14 днів від 
моменту отримання кожної заявки.

Щоб взяти участь, відскануй-
те QR-код, заповніть аплікаційну 
форму та надішліть її підписа-
ну скан-копію у PDF-форматі на 
електронну адресу tkusen@cfg.
com.ua, зазначивши в темі листа 
«Грант, на старт! *назва населе-

ного пункту*».
За додатковою інформацією звертайтеся 

до координатора програми Тараса Кусеня, тел.: 
067 179 02 26.

Ірина СТАХУРСЬКА.

«Грант, на старт!»
Таку  програму для розвитку дитячого та юнацького 

спорту запускає«Контінентал»

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІРИ

ТОВ «ЄВРО НАФТА КС»; ЄДРПОУ – 4000405; 60435, Чернiвецька область, Чер-
нівецький район, с. Тереблече, вул. Головна, буд. 131, e-mail:  eurooilk2@gmail.com; 
має намір отримати новий дозвіл на викиди для автомобільної заправної станції 
за адресою: вул. Поштова, буд.4-А с. Тарашани Чернiвецького району Чернівецької 
області, для чого проводить роботи з підготовки матеріалів.

Основний вид діяльності: 47.30 Роздрібна торгівля пальним. 
Висновок з оцінки впливу від 12.05.2025 р. №06/02, реєстраційний номер 

справи про оцінку впливу на довкілля 11198, внесений уповноваженим органом до 
Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля.

Стаціонарними джерелами викидів є ємності для зберігання 2-х видів бензи-
нуА-95 і А-92; 2-х видів дизельного палива ДП та ДП ЄВРО, скрапленого вуглевод-
невого газу (СВГ); насоси для закачування палива; паливороздавальні колонки та 
дизельний генератор. Сумарні видиди забруднювальних речовин в атмосферне по-
вітря складають:  речовини у вигляді суспендованих твердих частинок – 0,00023 
тонн/рік; сполуки азоту (в перерахуеку на NO2)– 0,101 тонн/рік,  ангідрид сірчистий 
– 0,0093 тонн/рік; оксид вуглецю (ІІ) – 0,004 тонн/рік, неметанові леткі органічні 
сполуки – 0,3104 тонн/рік; з них: вуглеводні насичені – 0,0312 тонн/рік, бензин – 
0,2291 тонн/рік, пропан – 0,0248 тонн/рік, бутан – 0,0253 тонн/рік; а також пар-
никовий газ діоксид вуглецю – 7,4846 тонн/рік. Об’єкт, для якого обгрунтовуються 
обсяги викидів забруднювальних речовин в атмосферне повітря, належить до ІІІ 
групи, де обсяги викидів не відповідають критеріям взяття на державний облік. Тер-
мін дії дозволу – необмежений. 

Зауваження громадських організацій та окремих громадян приймаються про-
тягом 30 календарних днів від дня публікації в газеті «Буковина» в Чернівецькій 
обласній військовій адміністрації, вул. Грушевського, 1, м. Чернівці, 58000, тел. 0800 
553 776, ел. пошта: oda@bukoda.gov.ua.

ПРАВЛІННЯ Чернівецького обласного об’єд
нання Всеукраїнського товариства «Просвіта» 

ім.Т.Г.Шевченка та всі просвітяни області з глибоким сумом 
сприйняли звістку про те, що на 72-му році життя відійшов у 
Вічність 

ЮРІЙ ДМИТРОВИЧ ФАНТУХ.
Активний просвітянин, щирий патріот України, таланови-

тий режисер понад 40 років відпрацював на Чернівецькому 
телебаченні й залишив помітний слід у серцях тих, хто знав 
його і мав честь  насолоджуватися співпрацею з ним. Його 
мистецько-просвітянський проєкт «Сільські вечори» став джерелом мудрості, культури та 
глибокої любові до рідного краю, відкриваючи красу українських традицій. 

Юрій Дмитрович дарував людям не лише свій талант і працю,  
а й душевне тепло, порядність і прихильність.

Просвітяни Буковини з глибоким смутком  схиляють голови  
перед пам’яттю  світлої Людини і висловлюють  щирі співчуття 
його дружині Антоніні Павлівні, сину Андрію, усім близьким і коле-
гам, хто знав, любив і поважав покійного. 

 Вічний спокій його душі та Царство Небесне!

ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ


